中 国 林 学 会 文 件
中林会学字[2008]049号

中国林学会、国家林业局植树造林司关于召开
林业有害植物防控研讨会的第一轮通知
各省、自治区、直辖市林业厅（局），各省、自治区、直辖市林学会，中国林学会各分会、专业委员会，各有关单位和专家：

近年来，我国林业有害生物日趋猖獗、危害逐年加剧。作为林业有害生物的重要种类之一，林业有害植物的发生与危害形势也日益严峻。一些有害植物，尤其是外来入侵物种，如薇甘菊、紫茎泽兰、大米草、水葫芦等对我国森林生态系统的健康与安全造成严重危害，已成为影响我国林业建设的重要障碍。
为深入贯彻落实《中华人民共和国国民经济和社会发展第十一个五年规划纲要》提出的“有效保护生物多样性，防止外来有害物种对我国生态系统的侵害”精神，加快推进生态文明建设和现代林业建设，促进林业又好又快发展，全面提升林业生物灾害防控能力，进一步探讨应对林业有害植物入侵的技术与方法，为我国林业建设提供有力的科技支撑，中国林学会、国家林业局造林司研究决定于2008年10月下旬共同召开林业有害植物防控研讨会，现将有关事项通知如下。
一、会议主题与任务
（一）会议主题：林业有害植物防控技术与生态建设。
（二）会议的主要任务
1.交流有害植物防控的最新研究进展和国际发展动态，通过学术交流与论文征集，为我国科研、教学、管理和生产部门在林业有害植物的防控方面提供重要信息。
2.交流有害植物防控的先进经验，总结我国林业有害植物发生危害现状和规律，探讨防控策略和关键技术，提升我国林业有害植物防控工作水平，为行政管理部门、生产经营部门提供可借鉴的先进经验和技术措施。
3.提出加强我国林业有害植物工作的对策建议，为国家相关部门提供决策参考。
二、主办单位
会议由中国林学会、国家林业局造林司、广东省林业局共同主办。
三、会议规模、时间与地点
会议规模为100人左右。会议时间初步定于10月下旬，会议地点为广东省珠海市。具体时间和地点另行通知。
四、参会对象
参加研讨会的对象为：国家林业局有关司局和直属单位的领导、各省（区、市）森防站主要负责人；从事有害植物研究的专家、学者；从事有害植物防控工作的一线科技工作者；从事有害植物防控管理工作的领导和相关人员等。
五、会议研讨与论文征集的主要内容
（一）特邀报告内容
1．我国外来林业有害植物的现状、问题及对策；
2．外来入侵植物的生物防治；
3. 中国外来入侵生物的危害与管理对策；
4. 有害植物入侵与森林经营政策；
5．外来树种生物入侵研究现状与进展；
6．外来杂草在我国的危害性及其管理对策。
（二）征文内容
1.林业有害植物防控的现状与进展、问题与对策；
2.外来有害植物危害的评价标准和生态风险评估研究；
3.外来有害植物入侵预警体系的研究；
4.国内外有害植物防控经验及技术研究；
5.外来入侵植物与生物多样性；
6.外来入侵植物与森林经营的政策。
六、其它要求
（一）积极做好组织和发动工作。各省（区、市）森防站、各省（区、市）林学会和各分会、专业委员会要及时向分管厅长或主管领导、理事长汇报，认真研究，积极做好组织和发动工作。参会代表应包括科研、教学、生产和管理部门的人员。
（二）申请参加本次会议的同志须填写代表报名表（见附件1），并发到sci@caf.ac.cn信箱。征文格式及论文出版事项见附件2。报名和征文截止日期：2008年9月31日（以当地邮戳为准）。
联系地址：北京颐和园后中国林学会学术部，邮编：100091
中国林学会联系人：王秀珍  何 英
电话：010-62889819，传真：010-62889821，E-mail：sci@caf.ac.cn

国家林业局造林司联系人：王剑波

电话：010-84238513，传真：010-84238067
附件：1. 代表报名表

2. 论文出版事项
              中国林学会   国家林业局植树造林司
二〇〇八年八月二十七日
主题词：林业有害植物   研讨会   通知
	编
号
	姓名
	性
别
	职务/
职称
	工作单位
	邮编
	通信地址
	联系电话
	电子信箱

	1

	2

	3

	4

附件1

代表报名表

注：1．本表作为向代表发送会议报到通知、安排活动及宾馆住宿的依据，请逐项填写清楚，字迹要工整；2.将此表发至会务组，邮箱：sci@caf.ac.cn；传真：010-62889821。

附件2
论文出版事项
一、论文出版

为满足代表发表论文的需要，中国林学会、国家林业局造林司决定从参会代表的论文中挑选优秀论文，由森防总站组织在《中国森林病虫》刊物上发一期专刊。
论文出版回执
	姓名

	性别

	工作单位

	职务

	职称

	通讯地址

	电话

	 电子信箱

	是否同意刊登

	邮    编

	论文题目

注：请愿意出版论文的代表，将此表发至会务组sci@caf.ac.cn；传真：010-62889821。
二、论文格式

论文文稿请用word录入排版，字数不超过5000字，排版格式见论文排版格式表。需报送论文全文（包含：题目、作者姓名、作者单位及通讯地址、摘要、关键词、正文、参考文献、作者简介等）。要求论文题目、作者姓名、作者单位及通讯地址、摘要、关键词分别用中英文表示。论文应完整并简明扼要，要有主要观点的图片、曲线和表格，并注明数据来源。根据文集出版工作需要，编辑有权对稿件进行删改。
	内容
	字体字号：格式
	说明

	中

文

部

分
	论文题目
	三号黑体：头顶空一行居中排

	作者姓名
	小三号楷体：居中排
	多位作者间空一格区分，多个单位用上角标注

	作者单位
	五号宋体：居中排
	按省名、城市名、邮编顺序排列，置于括号中

	摘要2字
	小五号黑体

	摘要内容
	小五号宋体
	不少于200字，单倍行距

	关键词3字
	小五黑体
	每篇文章需列出4个关键词，

	关键词内容
	小五号宋体
	第1个关键词应为二级学科名称，学科分类标准执行国家标准(GB/T13745－92)。

	作者简介2字
	小五号黑体：左起顶格排，后空一格，接排

	作者简介内容
	小五号宋体：在正文首页下脚附作者简介
	作者简介在100字以内，包括姓名、性别、学位、职称、从事的研究领域、联系方式。

	正文
	五号宋体：单倍行距
	计量单位一律按国际通用标准或国家标准，并用英文书写，如km2，kg等，文中年代、年月日、数字一律用阿拉伯数字表示。

	图题
	五号黑体：排图下，居中，单占行
	图号按流水排序,如“图1” “图2”

	图注
	小五号宋体：排图题下，居中，接排
	序号按流水排序，如“1.” “2.”

	表题
	五号黑体：排表上，居中，可在斜杠后接排计量单位，组合单位需加括号
	如 “表5几种车辆的速度/(km/h)”表序号按流水排序，如“表1”、“表2”

	表栏头
	小五号宋体：各栏居中，计量单位格式同上

	图文/表文
	小五号宋体：表文首行前空1字，段中可用标点，段后不用标点

	“参考文献”4字
	五号黑体：居中
	在文中以上角标的形式对应标注

	参考文献内容
	排五号宋体，文献著录格式如下：

连续出版物：[序号]作者.文题[J].刊名，年，卷(期)：页码.

专著：[序号]作者.书名[M].出版地：出版者，出版年. 页码.

译著：[序号]作者.书名[M].译者.出版地：出版者，出版年.页码.

论文集：[序号]作者.文题[A].编者.文集[C].出版地：出版者，出版年. 页码.

学位论文：[序号]作者.文题[D].所在城市：保存单位，年份. 页码.

专利：[序号]申请者.专利名[P].国名及专利号，发布日期.

技术标准：[序号]技术标准代号.技术标准名称[S].

技术报告：[序号]作者.文题[R].报告代码及编号，地名：责任单位，年份.

报纸文章：[序号]作者.文题[N].报纸名，出版日期(版次).

在线文献(电子公告)：[序号]作者.文题[EB/OL].http://…，日期.

光盘文献(数据库)：[序号]作者.[DB/CD].出版地：出版者，出版日期.

三、论文排版格式表
PAGE
1